+*---4.4.35 Luke 9.30–32

\$T "That you permit him to be seen with Moses and Elijah in mountain's withdrawal" / *quod illum cum Moyse et Helia in secessu montis conspici pateris* (Marc. 4.22.1; SC 456:276; Evans 376)

\$T \$T "Now even if their presence was necessary, it was not for that reason they were shown in conversation... nor in the sharing of glory" / *nunc et si praesentia illorum fuit necessaria, non utique in conloquio ostenderentur... nec in consortio claritatis* (Marc. 4.22.2; SC 456:276; Evans 376)

\$T "when speaking with them who had spoken of him? when sharing his glory with them by which he was called the lord of glory?" / *cum illis loqui qui eum fuerant locuti? cum eis gloriam suam communicare a quibus dominus gloriae nuncupabatur?* (Marc. 4.22.3; SC 456:278; Evans 378)

\$T "Therefore even Peter recognizing the deserved companionship of his Christ" / *Igitur et Petrus meritum contubernium Christi sui agnoscens* (Marc. 4.22.4; SC 456:278; Evans 378 *meritum : merito*) R skips *merito* and *sui*

\$T "first by displaying Moses and Elijah with him in his prerogative of glory... in order to confirm on account of Marcion this very thing, that there is indeed a companionship of glory of Christ with Moses and Elijah" / *ostensis prius cum illo Moyse et Helia in claritatis praerogativa... ut hoc ipsum confirmaretur propter Marcionem societatem esse etiam claritatis Christi cum Moyse et Helia* (Marc. 4.22.12; SC 456:286; Evans 382)

\$T "For even if Marcion does not want him shown conversing with the lord, but only standing, nevertheless even standing mouth to mouth he was standing face to face..." / *Nam et si Marcion noluit eum conloquentem domino ostensum sed stantem tamen et stans os ad os stabat et faciem ad faciem cum illo inquit non extra illum in gloria[m] ipsius nedum in conspectu* (Marc. 4.22.16; SC 456:290; Evans 384 *colloquentem, gloriam*)

"Who can think them ignorant to whom he demonstrated his own glory, even Moses and Elijah and the father's voice from heaven above?" / *Quid eos ignorasse voluit quibus etiam gloriam suam exhibuit, et Moysen et Helian et insuper de caelo patris vocem?* (*Praescr.* 22.6; SC 46:117) R *eos* is [Peter and John], *Helian* [*sic*] also below

"Therefore, when he reserves for Moses the sight of himself and speaking together face to face in the future—for this was fulfilled when he withdrew into the mountain just as we read in the gospel that Moses was seen speaking together with him" / *Igitur cum Moysi servat conspectum suum et colloquium facie ad faciem in futurum—nam hoc postea adimpletum est in montis secessu sicut legimus in evangelio visum cum illo Moysen* [Evans 106] *colloquentem* (*Prax.* 14.7; CCSL 2:1177; Evans 104, 106 *visum* : *visoní*) also above R [Jesus] *est*, only partial quote